CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      1/2

ATA 002/2024
SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Segunda Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e quatro, conduzida pela presidente Maiara 3

Inês Gambatto. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, convidados, 4

conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 5

001/2024; Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; 6

Novo horário de atendimento da farmácia do Posto Central; Atendimentos de odontologia no período 7

noturno; Atendimentos de novos especialistas no município; Situação da aquisição dos equipamentos 8

do hospital; Semana Municipal de Combate e Prevenção da Obesidade em Realeza; Construção da 9

Unidade de Saúde no Bairro Industrial; Informes. A Presidente do Conselho Maiara Gambatto, inicia 10

cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata n°001/2024 a qual foi aprovada por todos. 11

Após, a presidente Maiara passou a palavra para a enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o 12

índice de mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal referente mês de fevereiro. 13

Não houve óbitos maternos nem infantis no período.  Sobre o número de gestantes atendidas no total 14

são 117 gestantes em acompanhamento de Pré Natal, destas: 35 já estão vinculadas no PNAR, 24 15

estão vinculadas no PNRI e 58 são de PN HABITUAL. Três gestantes são menores de quinze anos e 16

duas maiores de quarenta anos e a grande parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte 17

nove anos, sendo 57 gestantes. Sobre o número de partos do mês de fevereiro foram quatro partos 18

cesárea e três partos normais no Hospital Regional, um parto cesárea no Hospital São Francisco, cinco 19

partos cesárea no Hospital Santa Rita, três partos cesárea em Hospital Particular sendo total de 20

dezesseis partos no mês. As intercorrências são: LUES+: 09, Hipotireoidismo: 01, Depressão/Psiq.: 2, 21

DMG: 1, HAS: 2, Covid: 01, Dengue: 02, CMV: 02, PN Tardio: 6, SAAF: 02, MFF: 02, Raça: 21, Drogas: 22

2, OM: 3. Foi motivado os conselheiros de saúde a participarem dos encontros do grupo de gestantes 23

que acontecem na última quarta-feira de cada mês no auditório da ACIAR. A Presidente Maiara passa a 24

palavra para o Coordenador de Endemias Bruno Martini que fala do próximo assunto da pauta que é 25

sobre a situação da dengue no município onde o município está em epidemia, com quase setecentos 26

casos positivos até a data de hoje. Está sendo feita aplicação de inseticida com máquina costal e os 27

casos já estão em todos os bairros na cidade e em localidades do interior. Fala-se novamente que a 28

responsabilidade é de toda a população pois o principal criadouro dos mosquitos estão nas residências 29

onde tem acúmulo de lixo, piscinas e cisternas mal cuidadas e calhas com água parada. Sobre os 30

carros empilhados no pátio onde estava localizada a polícia militar, estes são de responsabilidade do 31

DETRAN e, segundo Bruno, já foi enviado ofício ao DETRAN para que tomem as devidas providências 32

referente à destinação destes veículos. Bruno também fala que será feito renomeação do Comitê da 33

Dengue e publicado Decreto e também estará em discussão a alteração da lei municipal para 34

verificação da questão das multas para munícipes que não mantém em ordem a limpeza de seus 35

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      2/2

terrenos. Também já foi encaminhado pedido para aplicação do Fumacê, sendo este o último recurso a 36

ser usado. Vários conselheiros se manifestam, preocupados com a situação da dengue no município, 37

afirmando que a população precisa fazer sua parte e que seria importante a aplicação de multas como 38

forma de impor aos munícipes a obrigatoriedade de manter seus lotes limpos.  A Presidente Maiara 39

passa a palavra para o Secretário de Saúde João Carlos que fala sobre o novo horário de atendimento 40

da farmácia municipal que no dia dezenove deste mês passou a atender das sete às dezenove horas 41

com a contratação de mais um farmacêutica através do PSS, isso facilita aos pacientes que precisam 42

retirar medicação ao meio-dia e também no final da tarde. Também fala sobre o atendimento 43

odontológico noturno no Posto Central onde o atendimento é realizado todas as noites das quinze às 44

vinte e uma horas de segunda à sexta-feira. Sobre o atendimento de especialistas, João explica que na 45

especialidade de cardiologia foi conseguido uma parceria com Dr. Leonardo que está vindo atender no 46

município uma vez por mês atendendo vinte consultas no período da manhã e vinte exames de 47

ecocardiograma no período da tarde. Sobre os equipamentos no hospital, o Secretário comenta que foi 48

recebida Portaria no valor de dois milhões de reais e já está em processo licitatório. A unidade de 49

saúde do Bairro Industrial que está em construção terá um pequeno atraso devido questão do piso que 50

necessitou ser trocado por outro material mas a obra em si está com bom andamento. A obra do 51

hospital também está em andamento adequado com uma empresa fazendo a parte interna e, ao 52

mesmo tempo, outra empresa agilizando a parte externa. O Secretário João convida a todos os 53

conselheiros a fazerem visita à obra do hospital. A Presidente Maiara Gambatto fala sobre a Semana 54

Municipal de Combate e Prevenção à Obesidade que foi criada através da Lei Municipal N° 2.103 de 55

01 de novembro de 2023 e será realizada, neste ano, na semana do dia quatro à nove de março onde 56

serão realizadas diversas atividades nas escolas, nas unidades de saúde, palestras, entre outros, 57

conforme programação. Maiara também informa que no dia primeiro de março inicia a pesagem do 58

bolsa família nas unidades de saúde e no dia vinte e três de março será o dia D onde a pesagem será 59

realizada no Posto de Saúde Central. Nada mais havendo  a tratar, a presidente Maiara Gambatto 60

agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, 61

lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de 62

Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 63

    __________________________                                      _____________________________

        Maiara Inês Gambatto                        Thamila F. G. Rodrigues
Presidente                                                                     Secretária